
Vitrenko bringer advarsel om
ukrainsk  neo  nazistisk  kup
til EU-parlamentet
27.  februar  2014  –  Lederen  af  Ukraines  Progressive
Socialistparti, dr. Natalia Vitrenko, samt hendes delegation
af medunderskrivere af apellen fra 25. januar fra ukrainske
organisationer om, at verdens ledere bør intervenere imod et
neo-nazistisk kup i deres land, besøgte i dag EU-parlamentet i
Strassbourg.  Vitrenkos  bemærkninger  og  spørgsmål  ved  en
pressekonference,  der  afholdtes  af  præsidenten  for  EU-
parlamentet Martin Schultz og Milos Zeman, præsident for Den
tjekkiske  Republik,  chokerede  tilhørerne  og  fandt  udstrakt
dækning på tjekkisk Tv og i en meddelelse, der udsendtes af
det ukrainske nyhedsagentur UNIAN.

På  pressekonferencen,  som  afholdtes  i  anledning  af  Zemans
første  tale  i  EU-parlamentet  som  tjekkisk  præsident,  fik
Vitrenko den første henvendelse. Som det blev vist på tjekkisk
Tv  sagde  hun:  »Jeg  er  Natalia  Vitrenko,  lederen  af  et
oppositionsparti på venstrefløjen i Ukraine. Jeg er leder af
et  parti,  som  de  ukrainske  nazister  allerede  har  indledt
hekseforfølgelser mod med det formål fysisk at fjerne mig og
medlemmerne  af  vort  parti.  I  dag  foregår  der  massive
afbrændinger  af  politiske  partiers  kontorer  i  Ukraine,  og
ansatte på disse kontorer bliver slået ihjel. De politikere,
som man ikke kan lide, får deres hjem sat i brand. Valgte
deputerede  i  vore  lovgivende  institutioner  og  lokale  råd
bliver tævet for at få dem til at efterkomme kravene fra
terroristerne og neo-nazisterne fra Euromaidans Right Sector.
Neo-nazisterne har i praksis etableret deres regime.«

Idet Vitrenko dernæst forsøgte at stille sit spørgsmål, var
der uro på podiet, da Schultz bad om en oversættelse af, hvad
hun havde sagt. Dernæst fremkom den tjekkiske præsident Zeman,
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som også talte russisk, med sin første kommentar. Han sagde:
»For det første har jeg ikke forstået Deres spørgsmål, for der
var ikke noget spørgsmål. Jeg mødtes med præsident Janukovitj.
Han lovede, at Ukraine ville underskrive Aftalen med EU. Og
løfter bør opfyldes. Dette løfte blev ikke opfyldt. Det var
det hele.«

Her sluttede det tjekkiske fjernsyns dækning med Schultz, der
bad om, at den tjekkiske præsident ikke talte russisk, fordi
andre tilstedeværende ikke forstod det. Ifølge UNIAN fortsatte
dialogen dernæst med engelsk oversættelse.

Selvom Vitrenko havde introduceret sig selv som politiker,
ikke  journalist,  gav  Schultz  hende  lov  til  at  stille  et
spørgsmål  som  en  særlig  undtagelse  i  betragtning  af
omstændighederne  i  Ukraine  i  dag.  Hendes  spørgsmål  lød,
»Repræsenterer Right Sector europæiske værdier, og burde neo-
nazistiske partier ikke forbydes i Ukraine?«

Som UNIAN rapporterede det, svarede Zeman: »Der var på begge
sider ikke kun fredelige demonstranter, men også radikale. Der
har været en optrapning af den politiske spænding. Jeg kan
ikke udelukke den mulighed, at nogle af demonstranterne ikke
bare var radikale højreorienterede, men også pro-nazistiske.
Tilhængere af Stepan Bandera i særdeleshed. Men jeg tror ikke,
de har taget overhånd.« Schultz tilføjede: »EU vil gøre, hvad
der står i dens magt, for at få en dialog med alle parter for
at  opnå  en  fredelig,  stabil  og  demokratisk  udvikling  i
Ukraine.  Iflg.  mine  informationer  er  selv  medlemmerne  af
Svoboda inkluderet i denne dialog. Jeg har ingen kommentarer
til, hvorvidt de er neo-nazister eller ej. Jeg synes, at De er
kommet med alvorlige udtalelser, og jeg vil kontrollere dem.
Min fornemmelse er, at vi bør drage alle ind i processen for
at finde en løsning på krisen.«

Vitrenko  og  fagforeningsaktivisten  Volodymyr  Marchenko  og
lederen af Kiev Rus Partiet oberst Valeri Sergachov afholdt
deres egen, velbesøgte pressekonference senere på dagen. Deres



fremtræden,  med  det  annoncerede  emne  »Ukraine:  Hvordan  en
strategisk konfrontation undgås«, afholdtes med det italienske
medlem  af  EU-parlamentet  Claudio  Morganti,  som  kommer  fra
foreningen Frihedens og Demokratiets Europa i EU-parlamentet,
som vært. Vitrenko blev også interviewet af tre Tv-stationer,
inklusive Euronews og Italiens Rai-Tv.


